
1

PREFECTURE DE PARIS

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°75-2019-428

PUBLIÉ LE 13 DÉCEMBRE 2019



Sommaire

Cour administrative d'appel de Paris
75-2019-11-25-007 - Arrêté JCCT/41 du 25 novembre 2019

portant nomination

d’assesseurs de la

section des assurances sociales de la

chambre disciplinaire de première

instance

de l’Ordre des chirurgiens-dentistes d’Îlede-

France (2 pages) Page 4

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et
de l'emploi 

75-2019-12-06-010 - Arrêté

portant agrément de l'accord de groupe

« GROUPE

NATIXIS» (1 page) Page 7

75-2019-10-29-028 - Récépissé de déclaration

d'un organisme de services à la personne -

BORGES DE OLIVEIRA Germano (1 page) Page 9

75-2019-10-29-022 - Récépissé de déclaration

d'un organisme de services à la personne -

CADIOU Hervé (1 page) Page 11

75-2019-10-29-027 - Récépissé de déclaration

d'un organisme de services à la personne -

COULIBALY Aboubacar (1 page) Page 13

75-2019-10-29-024 - Récépissé de déclaration

d'un organisme de services à la personne -

DIALLO Djeinabou Doura (1 page) Page 15

75-2019-10-29-021 - Récépissé de déclaration

d'un organisme de services à la personne -

FOURAR KOBSI Aouda (1 page) Page 17

75-2019-10-29-019 - Récépissé de déclaration

d'un organisme de services à la personne -

GIBERT Auriane (1 page) Page 19

75-2019-10-29-020 - Récépissé de déclaration

d'un organisme de services à la personne -

HANAK Ida (1 page) Page 21

75-2019-10-29-025 - Récépissé de déclaration

d'un organisme de services à la personne -

HENRIQUES Trevor (1 page) Page 23

75-2019-10-29-026 - Récépissé de déclaration

d'un organisme de services à la personne -

MOURLAAS BENEZECH Marco (1 page) Page 25

75-2019-10-29-023 - Récépissé de déclaration

d'un organisme de services à la personne -

TIBURCE Morgane (1 page) Page 27

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris
75-2019-12-13-001 - Arrêté de fermeture exceptionnelle au public de la DRFIP 75 le

mardi 31 décembre 2019 à 12 heures (2 pages) Page 29

Direction régionale et interdépartementale de l'équipement et de l'aménagement
75-2019-12-13-002 - Arrêté préfectoral

modifiant l’arrêté préfectoral n°

75-2019-10-11-008 du 11 octobre 2019 modifié,

réglementant la navigation de la Seine à

Paris

en vue de la réalisation des travaux sur le Pont de Sully à Paris (2 pages) Page 32

75-2019-12-10-017 - Ordre du jour de la Commission départementale d'aménagement

commercial de Paris qui se réunira le jeudi 19 décembre 2019 (1 page) Page 35

2



Préfecture de Paris et d'Ile-de-France
75-2019-12-11-005 - arrêté portant renouvellement d'autorisation du Service d'Action

Éducative en Milieu Ouvert (SAEMO) géré par l'Association nationale d'entr'aide féminin

(ANEF) à Paris (3 pages) Page 37

75-2019-12-11-006 - arrêté portant renouvellement d'autorisation du Service d'Action

Éducative en Milieu Ouvert (SAEMO) géré par l'Association nationale de réadaptation

sociale (ANRS) à Paris (3 pages) Page 41

Préfecture de Police
75-2019-12-13-009 - Arrêté n° 2019-00951 portant mesures de police applicables à Paris à

l’occasion d’appels à manifester dans le cadre du mouvement dit des « gilets jaunes » le

mardi 17 décembre 2019. (5 pages) Page 45

75-2019-12-13-010 - Arrêté n° 2019-00952 portant mesures de police applicables sur le

parcours de la manifestation intersyndicale du mardi 17 décembre 2019. (3 pages) Page 51

75-2019-12-13-007 - Arrêté n°2019-00949 accordant des récompenses pour acte de

courage et de dévouement. (1 page) Page 55

75-2019-12-13-008 - Arrêté n°2019-00950 portant prorogation de l’autorisation temporaire

de circulation des véhicules transportant trois personnes ou plus sur certaines voies

réservées et dédiées du réseau routier d’Île-de-France. (4 pages) Page 57

3



Cour administrative d'appel de Paris

75-2019-11-25-007

Arrêté JCCT/41 du 25 novembre 2019

portant nomination d’assesseurs de la

section des assurances sociales de la

chambre disciplinaire de première instance

de l’Ordre des chirurgiens-dentistes d’Îlede-

France

Nomination d’assesseurs de la section des assurances sociales de la chambre disciplinaire de

première instance de l’Ordre des chirurgiens-dentistes d’Île-de-France

Cour administrative d'appel de Paris - 75-2019-11-25-007 - Arrêté JCCT/41 du 25 novembre 2019
portant nomination d’assesseurs de la
section des assurances sociales de la
chambre disciplinaire de première instance
de l’Ordre des chirurgiens-dentistes d’Îlede-
France

4



 
 
 
 
 

 
Arrêté JCCT/41 du 25 novembre 2019 
portant nomination d’assesseurs de la 
section des assurances sociales de la 
chambre disciplinaire de première instance 
de l’Ordre des chirurgiens-dentistes d’Île-
de-France 

 
 
 
 
 

Le Conseiller d’Etat, 
Président de la Cour administrative d’appel de Paris 

 
 
 
 

Vu le code de la sécurité sociale, notamment son article R. 145-5 ; 
 

Vu la lettre du 29 juillet 2019 par laquelle le médecin national adjoint, directeur du 
contrôle médical et de l’organisation des soins de la Mutualité sociale agricole a transmis 
à la Cour des propositions pour la désignation d’assesseurs, au titre du régime de 
protection sociale agricole, de la section des assurances sociales de la chambre 
disciplinaire de première instance de l’Ordre des chirurgiens-dentistes d’Île-de-France ; 

 
 
 
 

ARRÊTE : 
 
 
 

Article 1er : Est nommée, au titre du régime de protection sociale agricole, assesseur 
titulaire de la section des assurances sociales de la chambre disciplinaire de première 
instance de l’Ordre des chirurgiens-dentistes d’Île-de-France, Mme Delphine SAVOIE-
BRICHOUX, chirurgien-dentiste conseil de la Mutualité sociale agricole pour la région 
Poitou. 

 
 
 

Article 2 : Est nommé, au titre du régime de protection sociale agricole, assesseur 
suppléant de la section des assurances sociales de la chambre disciplinaire de première 
instance de l’Ordre des chirurgiens-dentistes d’Île-de-France, M. Philippe MAHOT, 
chirurgien-dentiste conseil de la Mutualité sociale agricole pour la région Côtes 
normandes. 
 

 
 

Cour administrative d'appel de Paris - 75-2019-11-25-007 - Arrêté JCCT/41 du 25 novembre 2019
portant nomination d’assesseurs de la
section des assurances sociales de la
chambre disciplinaire de première instance
de l’Ordre des chirurgiens-dentistes d’Îlede-
France

5



 

 

 

Article 3 : Le présent arrêté sera notifié au président du Conseil régional de l’Ordre des 
chirurgiens-dentistes d’Île-de-France, au président de la section des assurances sociales 
de la chambre disciplinaire de première instance de l’Ordre des chirurgiens-dentistes 
d’Île-de-France, au médecin national adjoint, directeur du contrôle médical et de 
l’organisation des soins de la Mutualité sociale agricole, à Mme Delphine SAVOIE-
BRICHOUX et à M. Philippe MAHOT. 

 
 
 

Article 4 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture 
de la région d’Île-de-France. 

 
 
 
 

Fait à Paris, le 25 novembre 2019 
 

                                                     

Le Conseiller d’Etat,
Président de la Cour administrative d’appel de Paris

Patrick FRYDMAN
 

 
                                                             
 
 

 

Cour administrative d'appel de Paris - 75-2019-11-25-007 - Arrêté JCCT/41 du 25 novembre 2019
portant nomination d’assesseurs de la
section des assurances sociales de la
chambre disciplinaire de première instance
de l’Ordre des chirurgiens-dentistes d’Îlede-
France

6



Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de

la consommation, du travail et de l'emploi 

75-2019-12-06-010

Arrêté

portant agrément de l'accord de groupe

« GROUPE NATIXIS»

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi  - 75-2019-12-06-010 - Arrêté
portant agrément de l'accord de groupe
« GROUPE NATIXIS»

7



Libellé * Égalité » Fraternité

République Française

PRÉFET DE LA REGION ILE DE FRANCE 
PREFET DE PARIS

Arrêté
portant agrément de l'accord de groupe

« GROUPE NATIXIS»

LE PREFET DE LA REGION D’ILE-DE-FRANCE 
PREFET DE PARIS

COMMANDEUR DE LA LEGION D'HONNEUR 
COMMANDEUR DE L’ORDRE NATIONAL DU MERITE

Vu le code du travail et notamment ses articles L.5212-8, R.5212-15, R.5212-16, R.5212-17 et R.5212-18, relatifs à 
l'emploi des travailleurs handicapés,

Vu l’avis émis le 05 décembre 2019 par la Commission Emploi de la Commission Départementale de l’Emploi et de 
l’Insertion de Paris,

ARRETE

Article 1er : L'accord de groupe conclu le 13 novembre 2019 dans le cadre des dispositions de la loi N° 87-517 du 10 
juillet 1987, en faveur de l'emploi des travailleurs handicapés entre les partenaires sociaux et

GROUPE NATIXIS 
30 avenue Pierre Mendes France 

Immeuble Arc de Seine 
75013 PARIS

et déposé le 20 novembre 2019, est agréé pour la durée prévue de son application, soit du 1er janvier 2020 au 31 
décembre 2022.

Article 2 : La directrice régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi ou 
son représentant est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs de la 
préfecture de la Région d’Ile de France, de la préfecture de Paris, accessibles sur le site Internet de la préfecture de la 
Région d’Ile de France, préfecture de Paris : www.ile-de-france.gouv.fr.

Fait à Paris, le 06 décembre 2019.

Pour Le Préfet de la région d’Ile-de-France,
Préfet de Paris, 
par délégation,
Le Responsable, par intérim, de l’Unité Départementale de Paris 
de la Direction Régionale des Entreprises, de la Concurrence, 
de la Consommation, du Travail et de l’Emploi,

Par empêchement,
Le Directeur de la Direction de l’Emploi et du 
Développement Economique

François CHAUMETTE

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi  - 75-2019-12-06-010 - Arrêté
portant agrément de l'accord de groupe
« GROUPE NATIXIS»

8



Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de

la consommation, du travail et de l’emploi 

75-2019-10-29-028

Récépissé de déclaration

d'un organisme de services à la personne - BORGES DE

OLIVEIRA Germano

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi  - 75-2019-10-29-028 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne - BORGES DE OLIVEIRA Germano 9



Direction Régionale des Entreprises, 
de la Concurrence, de la Consommation, 
du Travail, et de 
l'Emploi Ile-de-France

Unite Départementale de Paris 
35, rue de la Gare 
75144 Paris Cedex19

République Française

idf-ut75. sap@direccte. gouv. fr PREFET DE PARIS

Récépissé de déclaration 
d'un organisme de services à la personne 

enregistré sous le N° SAP 878403559 
(Article L. 7232-1-1 du code du travail)

Vu le code du travail et notamment les articles L.7231-1 à L.7233-2, R.7232-18 à R.7232-24, D.7231-1 et 
D.7233-1 à D.7233-5,

Le PREFET DE PARIS

Qu'une déclaration d'activités de services à la personne a été déposée auprès de la DIRECCTE - Unite 
Départementale de Paris le 25 octobre 2019 par Monsieur BORGES DE OLIVEIRA Germano, en qualité de 
micro-entrepreneur, pour l'organisme BORGES DE OLIVEIRA Germano dont le siège social est situé 71, rue 
de Rochechouart 75018 PARIS et enregistré sous le N° SAP 878403559 pour les activités suivantes :

Activité(s) relevant uniquement de la déclaration - Mode prestataire

- Petits travaux de jardinage
- Travaux de petit bricolage 

Livraison de courses à domicile
- Soin et promenade d'animaux de compagnie pour personnes dépendantes (hors soins vétérinaires et 

toilettage)
- Accompagnement des personnes qui ont besoin d'une aide temporaire (hors PA/PH et pathologies 

chroniques) pour promenades, aide à la mobilité et transport, actes de la vie courante

Toute modification concernant les activités exercées devra faire l'objet d'une déclaration modificative 
préalable.

Sous réserve d'être exercées à titre exclusif (ou sous réserve d'une comptabilité séparée pour les personnes 
morales dispensées de cette condition), ces activités ouvrent droit au bénéfice des dispositions des articles 
L. 7233-2 du code du travail et L. 241-10 du code de la sécurité sociale dans les conditions prévues par ces 
articles.

Les effets de la déclaration courent à compter du jour de la demande de déclaration, conformément à l'article 
R.7232-20 du code du travail.

Le présent récépissé de déclaration n'est pas limité dans le temps.

L'enregistrement de la déclaration peut être retiré dans les conditions fixées aux articles R.7232-22 à 
R.7232-24 du code du travail.

Le présent récépissé sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Paris, le 29 octobre 2019

Constate :

Pour le Préfet de la région d'Ile-de-France, Préfet de Paris, 
et par délégation de la Directrice Régionale de la DIRECCTE d'Ile-de-France 

Par subdélégation, la Directrice Adjointe

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi  - 75-2019-10-29-028 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne - BORGES DE OLIVEIRA Germano 10



Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de

la consommation, du travail et de l’emploi 

75-2019-10-29-022

Récépissé de déclaration

d'un organisme de services à la personne - CADIOU Hervé

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi  - 75-2019-10-29-022 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne - CADIOU Hervé 11



Direction Régionale des Entreprises, 
de la Concurrence, de la Consommation, 
du Travail, et de 
l'Emploi Ile-de-France

Unite Départementale de Paris 
35, rue de la Gare 
75144 Paris Cedex19

idf-ut75. sap@direccte. gouv. fr

Récépissé de déclaration 
d'un organisme de services à la personne 

enregistré sous le N° SAP 878170208 
(Article L. 7232-1-1 du code du travail)

Liberté • Égalité « Fraternité

République Française 

PREFET DE PARIS

Vu le code du travail et notamment les articles L.7231-1 à L.7233-2, R.7232-18 à R.7232-24, D.7231-1 et 
D.7233-1 à D.7233-5,

Le PREFET DE PARIS

Constate :

Qu'une déclaration d'activités de services à la personne a été déposée auprès de la DIRECCTE - Unite 
Départementale DE Paris le 24 octobre 2019 par Monsieur CADIOU Hervé, en qualité de micro­
entrepreneur, pour l'organisme CADIOU Hervé dont le siège social est situé 29, rue Traversière 75012 PARIS 
et enregistré sous le N° SAP 878170208 pour les activités suivantes :

Activité(s) relevant uniquement de la déclaration - Mode prestataire

- Entretien de la maison et travaux ménagers 
Petits travaux de jardinage
Livraison de courses à domicile

- Soin et promenade d'animaux de compagnie pour personnes dépendantes (hors soins vétérinaires et 
toilettage)
Prestation de conduite du véhicule personnel des personnes qui ont besoin d'une aide temporaire (hors 
PA/PH et pathologies chroniques)

- Accompagnement des personnes qui ont besoin d'une aide temporaire (hors PA/PH et pathologies 
chroniques) pour promenades, aide à la mobilité et transport, actes de la vie courante

Toute modification concernant les activités exercées devra faire l'objet d'une déclaration modificative 
préalable.

Sous réserve d'être exercées à titre exclusif (ou sous réserve d'une comptabilité séparée pour les personnes 
morales dispensées de cette condition), ces activités ouvrent droit au bénéfice des dispositions des articles 
L. 7233-2 du code du travail et L. 241-10 du code de la sécurité sociale dans les conditions prévues par ces 
articles.

Les effets de la déclaration courent à compter du jour de la demande de déclaration, conformément à l'article 
R.7232-20 du code du travail.

Le présent récépissé de déclaration n'est pas limité dans le temps.

L'enregistrement de la déclaration peut être retiré dans les conditions fixées aux articles R.7232-22 à 
R.7232-24 du code du travail.

Le présent récépissé sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Paris, le 29 octobre 2019

Pour le Préfet de la région d'Ile-de-France, Préfet de Paris, 
et par délégation de la Directrice Régionale de la DIRECCTE d'Ile-de-France, 

Par subdélégation, la Directrice Adjointe

Isabelf IABBERT

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi  - 75-2019-10-29-022 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne - CADIOU Hervé 12



Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de

la consommation, du travail et de l’emploi 

75-2019-10-29-027

Récépissé de déclaration

d'un organisme de services à la personne - COULIBALY

Aboubacar

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi  - 75-2019-10-29-027 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne - COULIBALY Aboubacar 13



Direction Régionale des Entreprises, 
de la Concurrence, de la Consommation, 
du Travail, et de 
l'Emploi Ile-de-France

UNITE DEPARTEMENTALE DE PARIS 
35, rue de la Gare 
75144 Paris Cedex19

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

idf-ut75. sap@direccte.gouv. fr PREFET DE PARIS

Récépissé de déclaration 
d'un organisme de services à la personne 

enregistré sous le N° SAP 878221431 
(Article L. 7232-1-1 du code du travail)

Vu le code du travail et notamment les articles L.7231-1 à L.7233-2, R.7232-18 à R.7232-24, D.7231-1 et 
D.7233-1 à D.7233-5,

Le PREFET DE PARIS

Qu'une déclaration d'activités de services à la personne a été déposée auprès de la DIRECCTE - Unite 
Départementale de Paris le 25 octobre 2019 par Monsieur COULIBALY Aboubacar, en qualité de micro­
entrepreneur, pour l'organisme COULIBALY Aboubacar dont le siège social est situé 16bis, rue Sibuet 75012 
PARIS et enregistré sous le N° SAP 878221431 pour les activités suivantes :

Activité(s) relevant uniquement de la déclaration - Mode prestataire

Entretien de la maison et travaux ménagers
- Petits travaux de jardinage 

Livraison de courses à domicile
- Soin et promenade d'animaux de compagnie pour personnes dépendantes (hors soins vétérinaires et 

toilettage)
- Accompagnement des personnes qui ont besoin d'une aide temporaire (hors PA/PH et pathologies 

chroniques) pour promenades, aide à la mobilité et transport, actes de la vie courante

Toute modification concernant les activités exercées devra faire l'objet d'une déclaration modificative 
préalable.

Sous réserve d'être exercées à titre exclusif (ou sous réserve d'une comptabilité séparée pour les personnes 
morales dispensées de cette condition), ces activités ouvrent droit au bénéfice des dispositions des articles 
L. 7233-2 du code du travail et L. 241-10 du code de la sécurité sociale dans les conditions prévues par ces 
articles.

Les effets de la déclaration courent à compter du jour de la demande de déclaration, conformément à l'article 
R.7232-20 du code du travail.

Le présent récépissé de déclaration n'est pas limité dans le temps.

L'enregistrement de la déclaration peut être retiré dans les conditions fixées aux articles R.7232-22 à 
R.7232-24 du code du travail.

Le présent récépissé sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Paris, le 29 octobre 2019

Constate :

Pour le Préfet de la région d'Ile-de-France, Préfet de Paris, 
et par délégation de la Directrice Régionale de la DIRECCTE d'Ile-de-France 

Par subdélégation, la Directrice Adjointe

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi  - 75-2019-10-29-027 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne - COULIBALY Aboubacar 14



Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de

la consommation, du travail et de l’emploi 

75-2019-10-29-024

Récépissé de déclaration

d'un organisme de services à la personne - DIALLO

Djeinabou Doura

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi  - 75-2019-10-29-024 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne - DIALLO Djeinabou Doura 15



Direction Régionale des Entreprises, 
de la Concurrence, de la Consommation, 
du Travail, et de 
l'Emploi Ile-de-France KM
UNITE DEPARTEMENTALE DE PARIS 
35, rue de la Gare 
75144 Paris Cedex19

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

idf-ut75. sap@direccte.gouv. fr
PREFET DE PARIS

Récépissé de déclaration 
d'un organisme de services à la personne 

enregistré sous le N° SAP 853238244 
(Article L. 7232-1-1 du code du travail)

Vu le code du travail et notamment les articles L.7231-1 à L.7233-2, R.7232-18 à R.7232-24, D.7231-1 et 
D.7233-1 à D.7233-5,

Le PREFET DE PARIS

Qu'une déclaration d'activités de services à la personne a été déposée auprès de la DIRECCTE - Unite 
Départementale de Paris le 22 octobre 2019 par Madame DIALLO Djeinabou Doura, en qualité de micro­
entrepreneur, pour l'organisme DIALLO Djeinabou Doura dont le siège social est situé 9, rue Guy Patin 75010 
PARIS et enregistré sous le N° SAP 853238244 pour les activités suivantes :

Activité(s) relevant uniquement de la déclaration - Mode prestataire

- Entretien de la maison et travaux ménagers
- Petits travaux de jardinage
- Livraison de courses à domicile
- Soin et promenade d'animaux de compagnie pour personnes dépendantes (hors soins vétérinaires et 

toilettage)
- Accompagnement des personnes qui ont besoin d'une aide temporaire (hors PA/PH et pathologies 

chroniques) pour promenades, aide à la mobilité et transport, actes de la vie courante

Toute modification concernant les activités exercées devra faire l'objet d'une déclaration modificative 
préalable.

Sous réserve d'être exercées à titre exclusif (ou sous réserve d'une comptabilité séparée pour les personnes 
morales dispensées de cette condition), ces activités ouvrent droit au bénéfice des dispositions des articles 
L. 7233-2 du code du travail et L. 241-10 du code de la sécurité sociale dans les conditions prévues par ces 
articles.

Les effets de la déclaration courent à compter du jour de la demande de déclaration, conformément à l'article 
R.7232-20 du code du travail.

Le présent récépissé de déclaration n'est pas limité dans le temps.

L'enregistrement de la déclaration peut être retiré dans les conditions fixées aux articles R.7232-22 à 
R.7232-24 du code du travail.

Le présent récépissé sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Paris, le 29 octobre 2019

Constate :

Pour le Préfet de la région d'Ile-de-France, Préfet de Paris, 
et par délégation de la Directrice Régionale de la DIRECCTE d'Ile-de-France, 

Par subdélégation, la Directrice Adjointe

Isabelle (JHlABBERT

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi  - 75-2019-10-29-024 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne - DIALLO Djeinabou Doura 16



Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de

la consommation, du travail et de l’emploi 

75-2019-10-29-021

Récépissé de déclaration

d'un organisme de services à la personne - FOURAR

KOBSI Aouda

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi  - 75-2019-10-29-021 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne - FOURAR KOBSI Aouda 17



Direction Régionale des Entreprises, 
de la Concurrence, de la Consommation, 
du Travail, et de 
l'Emploi Ile-de-France mmUNITE DEPARTEMENTALE DE PARIS 
35, rue de la Gare 
75144 Paris Cedex19

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

idf-ut75. sap@direccte. gouv. fr
PREFET DE PARIS

Récépissé de déclaration 
d'un organisme de services à la personne 

enregistré sous le N° SAP 878442185 
(Article L. 7232-1-1 du code du travail)

Vu le code du travail et notamment les articles L.7231-1 à L.7233-2, R.7232-18 à R.7232-24, D.7231-1 et 
D.7233-1 à D.7233-5,

Le PREFET DE PARIS

Qu'une déclaration d'activités de services à la personne a été déposée auprès de la DIRECCTE - Unite 
Départementale de Paris le 25 octobre 2019 par Madame FOURAR KOBSI Aouda, en qualité de micro­
entrepreneur, pour l'organisme FOURAR KOBSI Aouda dont le siège social est situé 7, avenue Félix Faure 
75015 PARIS et enregistré sous le N° SAP 878442185 pour les activités suivantes :

Activité(s) relevant uniquement de la déclaration - Mode prestataire

Entretien de la maison et travaux ménagers 
Petits travaux de jardinage 
Livraison de courses à domicile

- Soin et promenade d'animaux de compagnie pour personnes dépendantes (hors soins vétérinaires et 
toilettage)

- Accompagnement des personnes qui ont besoin d'une aide temporaire (hors PA/PH et pathologies 
chroniques) pour promenades, aide à la mobilité et transport, actes de la vie courante

- Accompagnement des enfants de + 3 ans, en dehors de leur domicile

Toute modification concernant les activités exercées devra faire l'objet d'une déclaration modificative 
préalable.

Sous réserve d'être exercées à titre exclusif (ou sous réserve d'une comptabilité séparée pour les personnes 
morales dispensées de cette condition), ces activités ouvrent droit au bénéfice des dispositions des articles 
L. 7233-2 du code du travail et L. 241-10 du code de la sécurité sociale dans les conditions prévues par ces 
articles.

Les effets de la déclaration courent à compter du jour de la demande de déclaration, conformément à l'article 
R.7232-20 du code du travail.

Le présent récépissé de déclaration n'est pas limité dans le temps.

L'enregistrement de la déclaration peut être retiré dans les conditions fixées aux articles R.7232-22 à 
R.7232-24 du code du travail.

Le présent récépissé sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Paris, le 29 octobre 2019

Constate :

Pour le Préfet de la région d'Ile-de-France, Préfet de Paris, 
et par délégation de la Directrice Régionale de la DIRECCTE d'Ile-de-France 

Par subdélégation, la Directrice Adjointe

Isabell' B BERT

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi  - 75-2019-10-29-021 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne - FOURAR KOBSI Aouda 18



Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de

la consommation, du travail et de l’emploi 

75-2019-10-29-019

Récépissé de déclaration

d'un organisme de services à la personne - GIBERT

Auriane

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi  - 75-2019-10-29-019 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne - GIBERT Auriane 19



Direction Régionale des Entreprises, 
de la Concurrence, de la Consommation, 
du Travail, et de 
l'Emploi Ile-de-France

Unite Départementale de Paris 
35, rue de la Gare 
75144 Paris Cedex19

république Française

idf-ut75.sap@direccte.gouv.fr
PREFET DE PARIS

Récépissé de déclaration 
d'un organisme de services à la personne 

enregistré sous le N° SAP 877664011 
(Article L. 7232-1-1 du code du travail)

Vu le code du travail et notamment les articles L.7231-1 à L.7233-2, R.7232-18 à R.7232-24, D.7231-1 et 
D.7233-1 à D.7233-5,

Le PREFET DE PARIS

Qu'une déclaration d'activités de services à la personne a été déposée auprès de la DIRECCTE - Unite 
Départementale de Paris le 28 octobre 2019 par Madame GIBERT Auriane, en qualité de micro­
entrepreneur, pour l'organisme GIBERT Auriane dont le siège social est situé 80, rue des Morillons 75015 
PARIS et enregistré sous le N° SAP 877664011 pour les activités suivantes :

Activité(s) relevant uniquement de la déclaration - Mode prestataire

Entretien de la maison et travaux ménagers
- Petits travaux de jardinage
- Travaux de petit bricolage
- Soutien scolaire ou cours à domicile 

Livraison de courses à domicile
- Soin et promenade d'animaux de compagnie pour personnes dépendantes (hors soins vétérinaires et 

toilettage)
- Accompagnement des personnes qui ont besoin d'une aide temporaire (hors PA/PH et pathologies 

chroniques) pour promenades, aide à la mobilité et transport, actes de la vie courante

Toute modification concernant les activités exercées devra faire l'objet d'une déclaration modificative 
préalable.

Sous réserve d'être exercées à titre exclusif (ou sous réserve d'une comptabilité séparée pour les personnes 
morales dispensées de cette condition), ces activités ouvrent droit au bénéfice des dispositions des articles 
L. 7233-2 du code du travail et L. 241-10 du code de la sécurité sociale dans les conditions prévues par ces 
articles.

Les effets de la déclaration courent à compter du jour de la demande de déclaration, conformément à l'article 
R.7232-20 du code du travail.

Le présent récépissé de déclaration n'est pas limité dans le temps.

L'enregistrement de la déclaration peut être retiré dans les conditions fixées aux articles R.7232-22 à 
R.7232-24 du code du travail.

Le présent récépissé sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Paris, le 29 octobre 2019

Constate :

Pour le Préfet de la région d'Ile-de-France, Préfet de Paris, 
et par délégation de la Directrice Régionale de la DIRECCTE d'Ile-de-France, 

Par subdélégation, la Directrice Adjointe

Isabel!' BERT

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi  - 75-2019-10-29-019 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne - GIBERT Auriane 20



Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de

la consommation, du travail et de l’emploi 

75-2019-10-29-020

Récépissé de déclaration

d'un organisme de services à la personne - HANAK Ida

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi  - 75-2019-10-29-020 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne - HANAK Ida 21



Direction Régionale des Entreprises, 
de la Concurrence, de la Consommation, 
du Travail, et de 
l'Emploi Ile-de-France

UNITE DEPARTEMENTALE DE PARIS 
35, rue de la Gare 
75144 Paris Cedex19

idf-ut75. sap@direccte.gouv. fr

Récépissé de déclaration 
d'un organisme de services à la personne 

enregistré sous le N° SAP 877692475 
(Article L. 7232-1-1 du code du travail)

Liberté • Égalité • Fraternité

République Française 

PREFET DE PARIS

Vu le code du travail et notamment les articles L.7231-1 à L.7233-2, R.7232-18 à R.7232-24, D.7231-1 et 
D.7233-1 à D.7233-5,

Le PREFET DE PARIS

Constate :

Qu'une déclaration d'activités de services à la personne a été déposée auprès de la DIRECCTE - Unite 
Départementale DE Paris le 5 octobre 2019 par Mademoiselle HANAK Ida, en qualité de micro-entrepreneur, 
pour l'organisme HANAK Ida dont le siège social est situé 220, rue de la Convention 75015 PARIS et 
enregistré sous le N° SAP 877692475 pour les activités suivantes :

Activité(s) relevant uniquement de la déclaration - Mode prestataire

- Garde d’enfants de + 3 ans à domicile

- Accompagnement des enfants de + 3 ans, en dehors de leur domicile

- Soutien scolaire ou cours à domicile

Toute modification concernant les activités exercées devra faire l'objet d'une déclaration modificative 
préalable.

Sous réserve d'être exercées à titre exclusif (ou sous réserve d'une comptabilité séparée pour les personnes 
morales dispensées de cette condition), ces activités ouvrent droit au bénéfice des dispositions des articles 
L. 7233-2 du code du travail et L. 241-10 du code de la sécurité sociale dans les conditions prévues par ces 
articles.

Les effets de la déclaration courent à compter du jour de la demande de déclaration, conformément à l'article 
R.7232-20 du code du travail.

Le présent récépissé de déclaration n'est pas limité dans le temps.

L'enregistrement de la déclaration peut être retiré dans les conditions fixées aux articles R.7232-22 à 
R.7232-24 du code du travail.

Le présent récépissé sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Paris, le 29 octobre 2019

Pour le Préfet de la région d'Ile-de-France, Préfet de Paris, 
et par délégation de la Directrice Régionale de la DIRECCTE d'Ile-de-France, 

Par subdélégation, la Directrice Adjointe

Isabell. B BERT

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi  - 75-2019-10-29-020 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne - HANAK Ida 22



Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de

la consommation, du travail et de l’emploi 

75-2019-10-29-025

Récépissé de déclaration

d'un organisme de services à la personne - HENRIQUES

Trevor

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi  - 75-2019-10-29-025 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne - HENRIQUES Trevor 23



Direction Régionale des Entreprises, 
de la Concurrence, de la Consommation, 
du Travail, et de 
l'Emploi Ile-de-France

UNITE DEPARTEMENTALE DE PARIS 
35, rue de la Gare 
75144 Paris Cedex19

république Française

idf-ut75. sap@direccte.gouv. fr PREFET DE PARIS

Récépissé de déclaration 
d'un organisme de services à la personne 

enregistré sous le N° SAP 878407063 
(Article L. 7232-1-1 du code du travail)

Vu le code du travail et notamment les articles L.7231-1 à L.7233-2, R.7232-18 à R.7232-24, D.7231-1 et 
D.7233-1 à D.7233-5,

Le PREFET DE PARIS

Qu'une déclaration d'activités de services à la personne a été déposée auprès de la DIRECCTE - Unite 
Départementale de Paris le 25 octobre 2019 par Monsieur HENRIQUES Trevor, en qualité de micro­
entrepreneur, pour l'organisme HENRIQUES Trévor dont le siège social est situé 178, rue Championnet 
75018 PARIS et enregistré sous le N° SAP 878407063 pour les activités suivantes :

Activité(s) relevant uniquement de la déclaration - Mode prestataire

Entretien de la maison et travaux ménagers 
Petits travaux de jardinage

- Livraison de courses à domicile
- Soin et promenade d'animaux de compagnie pour personnes dépendantes (hors soins vétérinaires et 

toilettage)
- Accompagnement des personnes qui ont besoin d'une aide temporaire (hors PA/PH et pathologies 

chroniques) pour promenades, aide à la mobilité et transport, actes de la vie courante

Toute modification concernant les activités exercées devra faire l'objet d'une déclaration modificative 
préalable.

Sous réserve d'être exercées à titre exclusif (ou sous réserve d'une comptabilité séparée pour les personnes 
morales dispensées de cette condition), ces activités ouvrent droit au bénéfice des dispositions des articles 
L. 7233-2 du code du travail et L. 241-10 du code de la sécurité sociale dans les conditions prévues par ces 
articles.

Les effets de la déclaration courent à compter du jour de la demande de déclaration, conformément à l'article 
R.7232-20 du code du travail.

Le présent récépissé de déclaration n'est pas limité dans le temps.

L'enregistrement de la déclaration peut être retiré dans les conditions fixées aux articles R.7232-22 à 
R.7232-24 du code du travail.

Le présent récépissé sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Paris, le 29 octobre 2019

Constate :

Pour le Préfet de la région d'Ile-de-France, Préfet de Paris, 
et par délégation de la Directrice Régionale de la DIRECCTE d'Ile-de-France 

Par subdélégation, la Directrice Adjointe

Isabelle BERT

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi  - 75-2019-10-29-025 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne - HENRIQUES Trevor 24



Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de

la consommation, du travail et de l’emploi 

75-2019-10-29-026

Récépissé de déclaration

d'un organisme de services à la personne - MOURLAAS

BENEZECH Marco

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi  - 75-2019-10-29-026 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne - MOURLAAS BENEZECH Marco 25



Direction Régionale des Entreprises, 
de la Concurrence, de la Consommation, 
du Travail, et de 
l'Emploi Ile-de-France

Unite Départementale de Paris 
35, rue de la Gare 
75144 Paris Cedex19

idf-ut75. sap@direccte. gouv. fr

Récépissé de déclaration 
d'un organisme de services à la personne 

enregistré sous le N° SAP 878406172 
(Article L. 7232-1-1 du code du travail)

Liberté • Égalité • Fraternité

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

PREFET DE PARIS

Vu le code du travail et notamment les articles L.7231-1 à L.7233-2, R.7232-18 à R.7232-24, D.7231-1 et 
D.7233-1 à D.7233-5,

Le PREFET DE PARIS

Constate :

Qu'une déclaration d'activités de services à la personne a été déposée auprès de la DIRECCTE - Unite 
Départementale de Paris le 25 octobre 2019 par Monsieur MOURLAAS BENEZECH Marco, en qualité de 
micro-entrepreneur, pour l'organisme MOURLAAS BENEZCH Marco dont le siège social est situé 28bis, rue 
Guillaume Tell 75017 PARIS et enregistré sous le N° SAP 878406172 pour les activités suivantes :

Activité(s) relevant uniquement de la déclaration - Mode prestataire

Entretien de la maison et travaux ménagers 
Petits travaux de jardinage

- Livraison de courses à domicile
- Soin et promenade d'animaux de compagnie pour personnes dépendantes (hors soins vétérinaires et 

toilettage)
- Accompagnement des personnes qui ont besoin d'une aide temporaire (hors PA/PH et pathologies 

chroniques) pour promenades, aide à la mobilité et transport, actes de la vie courante

Toute modification concernant les activités exercées devra faire l'objet d'une déclaration modificative 
préalable.

Sous réserve d'être exercées à titre exclusif (ou sous réserve d'une comptabilité séparée pour les personnes 
morales dispensées de cette condition), ces activités ouvrent droit au bénéfice des dispositions des articles 
L. 7233-2 du code du travail et L. 241-10 du code de la sécurité sociale dans les conditions prévues par ces 
articles.

Les effets de la déclaration courent à compter du jour de la demande de déclaration, conformément à l'article 
R.7232-20 du code du travail.

Le présent récépissé de déclaration n'est pas limité dans le temps.

L'enregistrement de la déclaration peut être retiré dans les conditions fixées aux articles R.7232-22 à 
R.7232-24 du code du travail.

Le présent récépissé sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Paris, le 29 octobre 2019

Pour le Préfet de la région d'Ile-de-France, Préfet de Paris, 
et par délégation de la Directrice Régionale de la DIRECCTE d'Ile-de-France, 

Par subdélégation, la Directrice Adjointe

Isabelle ClHABBERT

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi  - 75-2019-10-29-026 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne - MOURLAAS BENEZECH Marco 26



Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de

la consommation, du travail et de l’emploi 

75-2019-10-29-023

Récépissé de déclaration

d'un organisme de services à la personne - TIBURCE

Morgane

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi  - 75-2019-10-29-023 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne - TIBURCE Morgane 27



Direction Régionale des Entreprises, 
de la Concurrence, de la Consommation, 
du Travail, et de 
l'Emploi Ile-de-France

UNITE DEPARTEMENTALE DE PARIS 
35, rue de la Gare 
75144 Paris Cedex19

liberté « Égalité • Fraternité

République Française

idf-ut75.sap@direccte.gouv. fr PREFET DE PARIS

Récépissé de déclaration 
d'un organisme de services à la personne 

enregistré sous le N° SAP 514673920 
(Article L. 7232-1-1 du code du travail)

Vu le code du travail et notamment les articles L.7231-1 à L.7233-2, R.7232-18 à R.7232-24, D.7231-1 et 
D.7233-1 à D.7233-5,

LE PREFET DE PARIS

Constate :

Qu'une déclaration d'activités de services à la personne a été déposée auprès de la DIRECCTE - Unite 
Départementale de Paris le 22 octobre 2019 par Madame TIBURCE Morgane, en qualité de micro­
entrepreneur, pour l'organisme TIBURCE Morgane dont le siège social est situé 8, avenue des Chasseurs 
75017 PARIS et enregistré sous le N° SAP 514673920 pour les activités suivantes :

Activité(s) relevant uniquement de la déclaration - Mode prestataire

Entretien de la maison et travaux ménagers 
Petits travaux de jardinage 
Livraison de courses à domicile

- Soin et promenade d'animaux de compagnie pour personnes dépendantes (hors soins vétérinaires et 
toilettage)

- Accompagnement des personnes qui ont besoin d'une aide temporaire (hors PA/PH et pathologies 
chroniques) pour promenades, aide à la mobilité et transport, actes de la vie courante

Toute modification concernant les activités exercées devra faire l'objet d'une déclaration modificative 
préalable.

Sous réserve d'être exercées à titre exclusif (ou sous réserve d'une comptabilité séparée pour les personnes 
morales dispensées de cette condition), ces activités ouvrent droit au bénéfice des dispositions des articles 
L. 7233-2 du code du travail et L. 241-10 du code de la sécurité sociale dans les conditions prévues par ces 
articles.

Les effets de la déclaration courent à compter du jour de la demande de déclaration, conformément à l'article 
R.7232-20 du code du travail.

Le présent récépissé de déclaration n'est pas limité dans le temps.

L'enregistrement de la déclaration peut être retiré dans les conditions fixées aux articles R.7232-22 à 
R.7232-24 du code du travail.

Le présent récépissé sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Paris, le 29 octobre 2019

Pour le Préfet de la région d'Ile-de-France, Préfet de Paris, 
et par délégation de la Directrice Régionale de la DIRECCTE d'Ile-de-France, 

Par subdélégation, la Directrice Adjointe

Isabelle KHABBERT

Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l’emploi  - 75-2019-10-29-023 - Récépissé de déclaration
d'un organisme de services à la personne - TIBURCE Morgane 28



Direction régionale des finances publiques d'Ile de France

et du département de Paris

75-2019-12-13-001

Arrêté de fermeture exceptionnelle au public de la DRFIP

75 le mardi 31 décembre 2019 à 12 heures

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-12-13-001 - Arrêté de fermeture exceptionnelle au public de la
DRFIP 75 le mardi 31 décembre 2019 à 12 heures 29



DIRECTION GÉNÉRALE DES FINANCES PUBLIQUES

DIRECTION RÉGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES

D'ILE-DE-FRANCE ET DE PARIS

94 rue Réaumur - 75104 PARIS CEDEX 02

  01 55 80 85 85

Régime d'ouverture au public des services de la Direction régionale 

des Finances publiques d'Ile-de-France et de Paris

*****************

L'administrateur général des finances publiques

Directeur régional des finances publiques d'Ile-de-France et de Paris,

Vu le décret n° 71-69 du 26 janvier 1971 relatif au régime d'ouverture au public des services extérieurs
de l'Etat ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à l'action
des services de l'Etat dans les régions et les départements, notamment ses articles 26 et 43 ; 

Vu le décret 2008-310 du 3 avril 2008 relatif à la direction générale des finances publiques ;

Vu le  décret  n°  2009-707 du 16 juin  2009 modifié  relatif  aux services déconcentrés de la  direction
générale des finances publiques ; 

Vu l'arrêté du 9 juin 2010 portant création des directions régionales et départementales des Finances
publiques ; 

Vu le décret n° 2009-208 du 20 février 2009 relatif au statut particulier des administrateurs des finances
publiques ;

Vu le  décret  du 11 septembre 2017 portant  nomination  de M.  Pierre-Louis  MARIEL,  administrateur
général des finances publiques, en qualité de directeur régional des finances publiques d'Ile-de-France
et de Paris ;

Vu la décision du 13 septembre 2017 portant désignation du directeur régional des finances publiques
d'Ile-de-France et de Paris et fixant au 9 octobre 2017 son installation ;

Vu l'arrêté préfectoral n° 75-2017 10 12 015 du 12 octobre 2017 portant délégation de signature à  
M.  Pierre-Louis  MARIEL  en  matière  d'ouverture  et  de  fermeture  des  services  déconcentrés  de  la
Direction régionale des Finances publiques d'IIe-de-France et de Paris ; 

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-12-13-001 - Arrêté de fermeture exceptionnelle au public de la
DRFIP 75 le mardi 31 décembre 2019 à 12 heures 30



ARRETE :

Article 1 : 

La Direction régionale des Finances publiques d'Ile-de-France et de Paris – situé 94 rue Réaumur –
75104 PARIS CEDEX 02 – sera exceptionnellement fermée au public le  mardi 31 décembre 2019 à
compter de 12 heures.

Article 2 : 

Le Directeur régional des Finances publiques de la Direction régionale des Finances publiques d'Ile-de-
France et de Paris est chargé de l'exécution du présent arrêté qui sera affiché et publié au recueil des
actes administratifs de la Préfecture de la Région d'Ile-de-France, Préfecture de Paris.

Fait à Paris, le 13 décembre 2019

Signé

Pierre-Louis MARIEL

Direction régionale des finances publiques d'Ile de France et du département de Paris - 75-2019-12-13-001 - Arrêté de fermeture exceptionnelle au public de la
DRFIP 75 le mardi 31 décembre 2019 à 12 heures 31



Direction régionale et interdépartementale de l'équipement

et de l'aménagement

75-2019-12-13-002

Arrêté préfectoral

modifiant l’arrêté préfectoral n° 75-2019-10-11-008 du 11

octobre 2019 modifié,

réglementant la navigation de la Seine à Paris

en vue de la réalisation des travaux sur le Pont de Sully à

Paris

Direction régionale et interdépartementale de l'équipement et de l'aménagement - 75-2019-12-13-002 - Arrêté préfectoral
modifiant l’arrêté préfectoral n° 75-2019-10-11-008 du 11 octobre 2019 modifié,
réglementant la navigation de la Seine à Paris
en vue de la réalisation des travaux sur le Pont de Sully à Paris

32



PRÉFECTURE DE PARIS

DIRECTION RÉGIONALE ET 
INTERDÉPARTEMENTALE DE L’ÉQUIPEMENT ET 
DE L’AMÉNAGEMENT
Unité départementale de Paris

Arrêté préfectoral 
modifiant l’arrêté préfectoral n° 75-2019-10-11-008 du 11 octobre 2019 modifié,

réglementant la navigation de la Seine à Paris
en vue de la réalisation des travaux sur le Pont de Sully à Paris

Le préfet de la région d’Île-de-France, préfet de Paris,
commandeur de la Légion d’honneur,

commandeur de l’ordre national du Mérite

Vu le code des transports, notamment les dispositions de la quatrième partie réglementaire portant
règlement général de police de la navigation intérieure ;

Vu le  décret  n°2013-253  du  25  mars  2013  relatif  aux  dispositions  de  la  quatrième  partie
réglementaire du code des transports (décrets en Conseil d’État et décrets simples) ;

Vu  le décret n°2012-1556 du 28 décembre 2012 déterminant la liste des mesures temporaires
d’interruption  ou  de  modification  des  conditions  de  la  navigation  pouvant  être  prises  par  le
gestionnaire de la voie d’eau ;

Vu  l’arrêté ministériel  du 28 juin 2013 portant règlement  particulier  de police de la  navigation
intérieure, notamment l’article A.4241-26 relatif aux mesures temporaires 

Vu l’arrêté interpréfectoral n°75-2019-05-23-002 du 23 mai 2019 portant règlement particulier de
police de la navigation intérieure sur l’itinéraire Seine-Yonne ;

Vu l’arrêté préfectoral n°75-2019-10-11-008 du 11 octobre 2019 réglementant la navigation de la
Seine à Paris en vue de la réalisation de travaux de réparation de l’arche métallique N°2 du pont
de Sully du 13 octobre au 29 novembre 2019 ;

Vu  l’arrêté préfectoral n° 75-2019-11-07-003  du 7 novembre 2019 modifiant l’arrêté préfectoral
n°75-2019-10-11-008 du 11 octobre 2019 ;

Vu la demande de modification du calendrier des travaux du Pont de Sully (commune de Paris),
formulée par Voies navigables de France en date du 11 décembre 2019 ;

Sur  proposition du directeur de l’unité départementale de l’équipement et de l’aménagement de
Paris.

5 rue Leblanc – 75 911 PARIS Cedex 15 – Tél : 01 82 52 51 77

Direction régionale et interdépartementale de l'équipement et de l'aménagement - 75-2019-12-13-002 - Arrêté préfectoral
modifiant l’arrêté préfectoral n° 75-2019-10-11-008 du 11 octobre 2019 modifié,
réglementant la navigation de la Seine à Paris
en vue de la réalisation des travaux sur le Pont de Sully à Paris

33



A R R Ê T E

ARTICLE 1

À l’article 2 de  l’arrêté préfectoral n°75-2019-10-11-008 du 11 octobre 2019  modifié par l’arrêté
préfectoral n° 75-2019-11-07-003 du 7 novembre 2019, sont ajoutés les dates et horaires suivants
d’arrêt de la navigation entre les PK 168.900 (pont de Sully) et PK 171 (passerelle des Arts) sur
l’ensemble du chenal : 

◦ « à partir du 16 décembre 2019 à 01h00 jusqu’au 20 décembre 2019 à 06h00, tous
les jours de 01h00 à 06h00. »

Les autres dates sont maintenues et inchangées.

ARTICLE 2

Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours auprès du tribunal administratif de Paris dans le
délai de deux mois à compter de sa publication au recueil des actes administratifs du département
de Paris.

ARTICLE 3

La préfète, secrétaire générale de la préfecture de la région Île-de-France, préfecture de Paris et le
Directeur territorial du bassin de la Seine (VNF) sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de
Paris et de la préfecture de police, accessible sur le site internet de la préfecture de Paris.

Fait à Paris, le 13 décembre 2019

Le Préfet de la Région d’Ile-de-France,
Préfet de Paris

SIGNE

Michel CADOT

5 rue Leblanc – 75 911 PARIS Cedex 15 – Tél : 01 82 52 51 77

Direction régionale et interdépartementale de l'équipement et de l'aménagement - 75-2019-12-13-002 - Arrêté préfectoral
modifiant l’arrêté préfectoral n° 75-2019-10-11-008 du 11 octobre 2019 modifié,
réglementant la navigation de la Seine à Paris
en vue de la réalisation des travaux sur le Pont de Sully à Paris

34



Direction régionale et interdépartementale de l'équipement

et de l'aménagement

75-2019-12-10-017

Ordre du jour de la Commission départementale

d'aménagement commercial de Paris qui se réunira le jeudi

19 décembre 2019

Direction régionale et interdépartementale de l'équipement et de l'aménagement - 75-2019-12-10-017 - Ordre du jour de la Commission départementale
d'aménagement commercial de Paris qui se réunira le jeudi 19 décembre 2019 35



Commission départementale d’aménagement commercial de Paris

ORDRE DU JOUR

Réunion du jeudi 19 décembre 2019

14h30 

Extension  de  2300 m2  de  la  surface  de  vente  d’un  ensemble
commercial,  relevant  du  secteur  2,  situé  au  74,  avenue  des  Champs-
Élysées et 57, 57bis et 57ter, rue de Ponthieu, 75 008 Paris, pour atteindre
une surface de vente totale de 4 600 m².
(dossier n° A75-2019-175)

15h15

Modification  substantielle  du  projet  autorisé  le  29  juin  2018  par  la
commission départementale d’aménagement commercial de Paris relatif à
la  création  d’un  ensemble  commercial,  de  944,3 m²  comprenant  2
moyennes surfaces de 394,7 m²  et  549,6 m² relevant  du secteur 2 et
situé au 108 rue de Saint-Lazare, 75 008 Paris. La présente demande de
modification substantielle prévoit  le changement de secteur d’activité de
la  moyenne surface de 594,6 m²,  passant  du secteur 2 au secteur  1
sous l’enseigne DRINKS&CO.
(dossier n° D75-2019-176)

Merci de vérifier l’heure de passage du projet ou des projets pour lequel vous êtes convoqué.

Direction régionale et interdépartementale de l'équipement et de l'aménagement - 75-2019-12-10-017 - Ordre du jour de la Commission départementale
d'aménagement commercial de Paris qui se réunira le jeudi 19 décembre 2019 36



Préfecture de Paris et d'Ile-de-France

75-2019-12-11-005

arrêté portant renouvellement d'autorisation du Service

d'Action Éducative en Milieu Ouvert (SAEMO) géré par

l'Association nationale d'entr'aide féminin (ANEF) à Paris

Préfecture de Paris et d'Ile-de-France - 75-2019-12-11-005 - arrêté portant renouvellement d'autorisation du Service d'Action Éducative en Milieu Ouvert
(SAEMO) géré par l'Association nationale d'entr'aide féminin (ANEF) à Paris 37



Préfecture de Paris et d'Ile-de-France - 75-2019-12-11-005 - arrêté portant renouvellement d'autorisation du Service d'Action Éducative en Milieu Ouvert
(SAEMO) géré par l'Association nationale d'entr'aide féminin (ANEF) à Paris 38



Préfecture de Paris et d'Ile-de-France - 75-2019-12-11-005 - arrêté portant renouvellement d'autorisation du Service d'Action Éducative en Milieu Ouvert
(SAEMO) géré par l'Association nationale d'entr'aide féminin (ANEF) à Paris 39



Préfecture de Paris et d'Ile-de-France - 75-2019-12-11-005 - arrêté portant renouvellement d'autorisation du Service d'Action Éducative en Milieu Ouvert
(SAEMO) géré par l'Association nationale d'entr'aide féminin (ANEF) à Paris 40



Préfecture de Paris et d'Ile-de-France

75-2019-12-11-006

arrêté portant renouvellement d'autorisation du Service

d'Action Éducative en Milieu Ouvert (SAEMO) géré par

l'Association nationale de réadaptation sociale (ANRS) à

Paris

Préfecture de Paris et d'Ile-de-France - 75-2019-12-11-006 - arrêté portant renouvellement d'autorisation du Service d'Action Éducative en Milieu Ouvert
(SAEMO) géré par l'Association nationale de réadaptation sociale (ANRS) à Paris 41



Préfecture de Paris et d'Ile-de-France - 75-2019-12-11-006 - arrêté portant renouvellement d'autorisation du Service d'Action Éducative en Milieu Ouvert
(SAEMO) géré par l'Association nationale de réadaptation sociale (ANRS) à Paris 42



Préfecture de Paris et d'Ile-de-France - 75-2019-12-11-006 - arrêté portant renouvellement d'autorisation du Service d'Action Éducative en Milieu Ouvert
(SAEMO) géré par l'Association nationale de réadaptation sociale (ANRS) à Paris 43



Préfecture de Paris et d'Ile-de-France - 75-2019-12-11-006 - arrêté portant renouvellement d'autorisation du Service d'Action Éducative en Milieu Ouvert
(SAEMO) géré par l'Association nationale de réadaptation sociale (ANRS) à Paris 44



Préfecture de Police

75-2019-12-13-009

Arrêté n° 2019-00951 portant mesures de police

applicables à Paris à l’occasion d’appels à manifester dans

le cadre du mouvement dit des « gilets jaunes » le mardi 17

décembre 2019.

Préfecture de Police - 75-2019-12-13-009 - Arrêté n° 2019-00951 portant mesures de police applicables à Paris à l’occasion d’appels à manifester dans le cadre
du mouvement dit des « gilets jaunes » le mardi 17 décembre 2019. 45



 
CABINET DU PREFET 

 
 
 

        Arrêté n° 2019-00951 
portant mesures de police applicables à Paris à l’occasion d’appels à manifester dans le 

cadre du mouvement dit des « gilets jaunes » le mardi 17 décembre 2019 
 
 
 

Le préfet de police, 
 
Vu le règlement (CE) n° 1272/2008 du Parlement européen et du Conseil du 16 décembre 

2008 modifié relatif à la classification, à l'étiquetage et à l'emballage des substances et des 
mélanges ; 

Vu le code de l’environnement, notamment le chapitre VII du titre V du livre V ; 

Vu code général des collectivités territoriales, notamment son article L. 2512-13 ; 

Vu le code pénal, notamment ses articles 431-9, 431-9-1 et R. 644-4 ; 

Vu le code de procédure pénale, notamment ses articles 78-2-4 et 78-2-5 ; 

Vu code de la sécurité intérieure, notamment ses articles L. 211-1 à L. 211-4 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à 
l'organisation et à l'action des services de l'Etat dans les régions et départements, notamment 
ses articles 70 et 72 ; 

Considérant que, en application des articles L. 2512-13 du code général des collectivités 
territoriales et 72 du décret du 29 avril 2004 susvisé, le préfet de police a la charge, à Paris, de 
l’ordre public, notamment la prévention des atteintes à la sécurité des personnes et des biens ; 

Considérant que, en application de l’article 431-9-1 du code pénal, le fait pour une personne, 
au sein ou aux abords immédiats d'une manifestation sur la voie publique, au cours ou à l'issue 
de laquelle des troubles à l'ordre public sont commis ou risquent d'être commis, de dissimuler 
volontairement tout ou partie de son visage sans motif légitime est puni d'un an 
d'emprisonnement et de 15 000 € d'amende ; que, en application de l’article R. 644-4 du 
même code, le fait de participer à une manifestation ayant été interdite est passible de 
l’amende prévue pour les contraventions de la 4ème classe ; 

Considérant que, en application des réquisitions écrites du procureur de la République près 
le tribunal de grande instance de Paris, les officiers de police judiciaire et, sur l’ordre et sous 
la responsabilité de ceux-ci, les agents de police judiciaire, sont autorisés à procéder sur les 
lieux d'une manifestation et à ses abords immédiats à l’inspection visuelle et à la fouille des 
bagages, ainsi qu'à la visite de véhicules circulant, arrêtés ou stationnant sur la voie publique, 
conformément à l’article 78-2-5 du code de procédure pénale ; 

…/… 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
Liberté  Égalité  Fraternité 

Préfecture de Police - 75-2019-12-13-009 - Arrêté n° 2019-00951 portant mesures de police applicables à Paris à l’occasion d’appels à manifester dans le cadre
du mouvement dit des « gilets jaunes » le mardi 17 décembre 2019. 46



-2- 
 
Considérant les appels lancés de personnes se revendiquant du mouvement dit des « gilets 

jaunes » à de nouvelles manifestations à Paris le mardi 17 décembre 2019 ; qu’il existe des 
risques pour que des éléments radicaux viennent se greffer à ces rassemblements ou se 
reportent sur d’autres manifestations revendicatives, en particulier la manifestation 
intersyndicale qui doit se dérouler ce jour-là, avec pour objectif, outre de se rendre dans le 
secteur des Champs-Elysées et de la présidence de la République ou de s’approcher d’autres 
lieux de pouvoirs comme l’Assemblée nationale et l’Hôtel Matignon, de s’en prendre aux 
forces de l’ordre et de commettre des dégradations, comme ce fut le cas le samedi 16 
novembre dernier sur la place d’Italie et à proximité de la préfecture de police, ainsi que le 
jeudi 5 décembre sur la place de la République, lors de la manifestation intersyndicale 
organisée ce jour là ; 

Considérant, à cet égard, que le secteur des Champs-Elysées a connu, ces derniers mois, 
notamment le 16 mars dernier, outre des scènes de vols et de pillages, des violences d’une 
exceptionnelle intensité et des dégradations graves commises par des groupes de casseurs 
mobiles, déterminés, habitués et intéressés au butin, avec pour objectifs d’en découdre avec 
les forces de l’ordre et de porter atteinte aux institutions et aux symboles du capitalisme ; que, 
encore récemment, le samedi 21 septembre dernier, environ 200 personnes se revendiquant 
« Gilets Jaunes » ont tenté dès le début de journée de s’implanter directement, ou en 
provenance du quartier de la Madeleine, sur l’avenue des Champs-Elysées et dans les rues 
alentours, en commettant des exactions, obligeant les forces de l’ordre à les contenir et à les 
disperser, jusque tard dans la soirée ; 

Considérant que, compte tenu du caractère systématique et récurrent de ces agissements 
depuis le début du mouvement dit des « gilets jaunes », qui excèdent le cadre de la liberté de 
manifestation et les désagréments qu’un rassemblement peut entraîner à l’égard des usagers 
dans ce secteur de la capitale, à la fois attractif et symbolique pour ce mouvement, des 
mesures de restriction ont été prises dans ce périmètre depuis le 23 mars dernier ; que depuis 
lors ce secteur n’a pas connu le même niveau élevé de dégradation et de violence, alors que 
des incidents se sont produits dans d’autres lieux de la capitale, en particulier lors de la 
manifestation intersyndicale du 1er mai dernier et celle précitée des « gilets jaunes » le 16 
novembre sur la place d’Italie ; 

Considérant, d’autre part, que la place de la Concorde est située à proximité de la présidence 
de la République et l’Assemblée nationale, mais également des ambassades des Etats-Unis et 
du Royaume Uni ; qu’elle se trouve ainsi dans un périmètre dans lequel des mesures 
particulières et renforcées de sécurité sont assurées en permanence, notamment dans le 
contexte actuel de menace terroriste qui demeure à un niveau élevé ; que cette place et les 
voies adjacentes situées dans le secteur de ces institutions ne constituent pas dès lors des lieux 
appropriés pour accueillir des manifestations revendicatives, en raison des fortes contraintes 
de sécurité qui pèsent sur ces sites ; 

Considérant, par ailleurs, que, à la suite du grave incendie qui a touché la cathédrale Notre-
Dame de Paris, un périmètre d’interdiction a été mis en place pour des raisons de sécurité et 
de protection des personnes contre les pollutions ; que, dès lors, aucune manifestation 
revendicative ne saurait se tenir aux abords de ce périmètre ; 

Considérant, en outre, que le mardi 17 décembre prochain d’autres rassemblements et 
événements se tiendront dans la capitale et sa proche banlieue, qui mobiliseront fortement les 
services de police et de gendarmerie pour en assurer la sécurité et le bon déroulement, dans un 
contexte de menace terroriste qui sollicite à un niveau élevé les forces de sécurité intérieure 
pour garantir la protection des personnes et des biens contre les risques d’attentat, dans le 
cadre du plan VIGIPIRATE renforcé ; 

…/… 

Préfecture de Police - 75-2019-12-13-009 - Arrêté n° 2019-00951 portant mesures de police applicables à Paris à l’occasion d’appels à manifester dans le cadre
du mouvement dit des « gilets jaunes » le mardi 17 décembre 2019. 47



-3- 
 
Considérant qu’il appartient à l’autorité de police compétente de concilier l’exercice du droit 

de manifester avec les impératifs de l’ordre public ; que, dans ce cadre, elle se doit de prendre 
les mesures de nature à prévenir, outre les infractions à la loi pénale, les troubles à l’ordre 
public, à partir de l'appréciation qu’elle fait du risque qu’ils surviennent ; que répondent à ces 
objectifs, une mesure qui définit un périmètre dans lesquels des restrictions sont mises en 
œuvre, notamment à l’égard de rassemblements présentant des risques de troubles graves à 
l’ordre public, afin de garantir la sécurité des personnes et des biens et celle des sites et 
institutions sensibles que sont notamment l’Arc-de-Triomphe, la présidence de la République, 
le ministère de l’intérieur, l’Assemblée nationale, l’Hôtel Matignon et la cathédrale Notre-
Dame de Paris ; 

 
 Arrête : 
 

TITRE PREMIER 
MESURES INTERDISANT TOUT RASSEMBLEMENT SE REVENDIQUANT DES « GILETS JAUNES » 

AINSI QUE LE PORT ET LE TRANSPORT D ’ARMES DANS CERTAINS SECTEURS DE LA CAPITALE  
 
Art. 1er - Les cortèges, défilés et rassemblements déclarés, annoncés ou projetés de 

personnes se revendiquant des « gilets jaunes », ainsi que le port et le transport d’armes par 
nature et de tous objets susceptibles de constituer une arme au sens de l'article 132-75 du code 
pénal, sont interdits le mardi 17 décembre 2019 : 

 
1° Avenue des Champs-Elysées, dans sa partie comprise entre la place Charles-de-Gaulle 

incluse et le rond-point des Champs-Élysées-Marcel-Dassault, et sur les voies 
perpendiculaires sur une distance de 100 mètres à partir de cette portion de l’avenue des 
Champs-Elysées, ainsi que dans un périmètre comprenant la présidence de la République et le 
ministère de l’intérieur et délimité par les voies suivantes, qui y sont incluses : 

- Avenue Matignon ; 
- Rue de Penthièvre, dans sa partie comprise entre l’avenue Matignon et la rue 

Roquépine ; 
- Rue Roquépine ; 
- Rue d’Anjou, à partir du boulevard Malesherbes, en direction de la rue du Faubourg 

Saint-Honoré ; 
- Rue de la Ville l’Evêque, à partir du boulevard Malesherbes, en direction de la rue 

d’Anjou ; 
- Rue Boissy d’Anglas ; 
- Rue Royale ; 
- Place de la Concorde, dans sa totalité ; 
- Cours la Reine, dans sa partie comprise entre la place de la Concorde et l’avenue 

Avenue Franklin Delano Roosevelt ; 
- Avenue Franklin Delano Roosevelt, dans sa partie comprise entre le Cours la Reine et le 

Rond-point des Champs-Elysées ; 
- Rond-point des Champs-Elysées ; 
 
2° Dans le secteur comprenant l’Assemblée nationale, délimité par les voies suivantes, qui y 

sont incluses : 

- Pont Alexandre III ; 
- Pont de la Concorde ; 
 

…/… 

Préfecture de Police - 75-2019-12-13-009 - Arrêté n° 2019-00951 portant mesures de police applicables à Paris à l’occasion d’appels à manifester dans le cadre
du mouvement dit des « gilets jaunes » le mardi 17 décembre 2019. 48



-4- 
 
 
- Quai d’Orsay ; 
- Boulevard Saint-Germain ; 
- Boulevard Raspail ; 
- Rue de Babylone ; 
- Boulevard des Invalides ; 
- Rue de Grenelle ; 
- Avenue de la Motte-Picquet ; 
- Boulevard de la Tour-Maubourg ; 
- Quai d’Orsay au niveau de la place de Finlande ; 
 
3° Dans le secteur comprenant l’Hôtel Matignon, délimité par les voies suivantes, qui y sont 

incluses : 

- Rue de Varenne, dans sa partie comprise entre la rue Vaneau et la rue du Bac ; 
- Rue Vaneau, dans sa partie comprise entre la rue de Varenne et la rue de Babylone ; 
- Rue de Babylone, dans sa partie comprise entre la rue Vaneau et la rue du Bac ; 
- Rue du Bac, dans sa partie comprise entre la rue Vaneau et la rue de Varenne ; 
 
4° Dans le secteur comprenant la cathédrale Notre-Dame de Paris et la préfecture de police, 

délimité par les voies suivantes, qui y sont incluses : 

- Boulevard du Palais ; 
- Quai de la Corse ; 
- Quai aux Fleurs ; 
- Quai de l’Archevêché ; 
- Pont de l’Archevêché ; 
- Quai de la Tournelle ; 
- Quai de Montebello ; 
- Petit pont - Cardinal Lustiger ; 
- Quai du Marché Neuf ; 
- Boulevard du Palais. 
 

TITRE II 
MESURES DE POLICE APPLICABLES AUX ABORDS ET AU SEIN DES CORTEGES, DEFILES ET 

RASSEMBLEMENTS SE REVENDIQUANT DES « GILETS JAUNES » 
 
Art. 2  - Sont interdits à Paris le mardi 17 décembre 2019 aux abords et au sein des cortèges, 

défilés et rassemblements se revendiquant des « gilets jaunes », le port et le transport par des 
particuliers, sans motif légitime : 

 
- D’artifices de divertissement et d’articles pyrotechniques ; 

- Dans des conteneurs individuels, de substances ou de mélanges dangereux, 
inflammables ou corrosifs, au sens du règlement (CE) n° 1272/2008 du Parlement 
européen et du Conseil du 16 décembre 2008 susvisé, tels que l’essence, le pétrole, le 
gaz, l’alcool à brûler, le méthanol, la térébenthine, les solvants ; 

- D’objets destinés à dissimuler tout ou partie du visage afin de ne pas être identifié ; 

- D’équipements de protection destiné à mettre en échec tout ou partie des moyens utilisés 
par les représentants de la force publique pour le maintien de l'ordre public. 

 
…/… 

Préfecture de Police - 75-2019-12-13-009 - Arrêté n° 2019-00951 portant mesures de police applicables à Paris à l’occasion d’appels à manifester dans le cadre
du mouvement dit des « gilets jaunes » le mardi 17 décembre 2019. 49



-5- 
 
 

TITRE III 
DISPOSITIONS FINALES  

 
Art. 3  - Les représentants sur place de l’autorité de police sont autorisés à prendre des 

mesures complémentaires à celles fixées par le présent arrêté, en fonction de l’évolution de la 
situation et lorsque les circonstances l’exigent. 

 
Art. 4  - Le préfet, directeur du cabinet, le directeur de l’ordre public et de la circulation et la 

directrice de la sécurité de proximité de l’agglomération parisienne sont chargés, chacun en ce 
qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la préfecture de police, communiqué au procureur de la République de Paris 
et consultable sur le site de la préfecture de police www.prefecturedepolice.interieur.gouv.fr. 

 
 Fait à Paris, le 13 décembre 2019 

 
                           Pour le Préfet de Police 

                                                                                        Le Préfet, Directeur du Cabinet  
 
                                    Signé 
 
                    David CLAVIERE 

 
 

Préfecture de Police - 75-2019-12-13-009 - Arrêté n° 2019-00951 portant mesures de police applicables à Paris à l’occasion d’appels à manifester dans le cadre
du mouvement dit des « gilets jaunes » le mardi 17 décembre 2019. 50



Préfecture de Police

75-2019-12-13-010

Arrêté n° 2019-00952 portant mesures de police

applicables sur le parcours de la manifestation

intersyndicale du mardi 17 décembre 2019.

Préfecture de Police - 75-2019-12-13-010 - Arrêté n° 2019-00952 portant mesures de police applicables sur le parcours de la manifestation intersyndicale du
mardi 17 décembre 2019. 51



 
CABINET DU PREFET 

 
 

             Arrêté n° 2019-00952 
portant mesures de police applicables sur le parcours 

de la manifestation intersyndicale du mardi 17 décembre 2019 
 

Le préfet de police, 
 
Vu le code du commerce ; 

Vu code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L. 2512-13 et L. 2512-14 ; 

Vu le code de la santé publique, notamment son article L. 3332-15 ; 

Vu code de la sécurité intérieure, notamment ses articles L. 211-1 à L. 211-4 ; 

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à 
l'organisation et à l'action des services de l'Etat dans les régions et départements, notamment ses 
articles 70 et 72 ; 

Vu la déclaration enregistrée le 12 décembre 2019 par les services de la direction de l’ordre 
public et de la circulation par laquelle les représentants de l’Union Régionale d’Île-de-France-
CGT (URIF-CGT), de l’URIF-FO, de la FSU, de Solidaires, de l’UNEF et de l’UNL déclarent 
l’organisation d’une manifestation intersyndicale le mardi 17 décembre 2019 dans le cadre de la 
journée nationale interprofessionnelle de mobilisation et ayant pour objet « Retraite à points tous 
perdants, retraite à 60 ans tous gagnants. Macron retire ton plan », avec pour lieu de 
rassemblement à 11h30 et de départ à partir de 13h30 la place de la République et lieu d’arrivée 
et de dispersion à 18h00 la place de la Nation, après que le cortège ait emprunté le boulevard du 
Temple, le boulevard des Filles du Calvaire, le boulevard Beaumarchais, la place de la Bastille, la 
rue de Lyon, l’avenue Daumesnil et le boulevard Diderot ; 

Considérant que, en application des articles L. 2512-13 du code général des collectivités 
territoriales et 72 du décret du 29 avril 2004 susvisé, le préfet de police a la charge, à Paris, de 
l’ordre public, notamment la prévention des atteintes à la sécurité des personnes et des biens ; 
que, en application de l’article L. 2512-14 du même code, il y réglemente de manière permanente 
ou temporaire les conditions de circulation ou de stationnement ou en réserve l’accès à certaines 
catégories d'usagers ou de véhicules pour des motifs liés à la sécurité des personnes et des biens, 
notamment en cas de manifestation de voie publique à caractère revendicatif ; 

Considérant que la manifestation intersyndicale du 1er mai dernier, mais également celle du 
jeudi 5 décembre, ont connu des violences et dégradations commises par des groupes de casseurs 
mobiles et déterminés, avec pour objectifs d’en découdre avec les forces de l’ordre et de porter 
atteinte aux « symboles du capitalisme », sur lesquels les organisateurs n’avaient aucune prise ou 
capacité d’encadrement ; que ces troubles ont conduit à l’interpellation et au placement en garde à 
vue de 254 individus pour celle du 1er mai et de 91 pour celle du 5 décembre ; 

…/… 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
Liberté  Égalité  Fraternité 

Préfecture de Police - 75-2019-12-13-010 - Arrêté n° 2019-00952 portant mesures de police applicables sur le parcours de la manifestation intersyndicale du
mardi 17 décembre 2019. 52



-2- 
 
Considérant que la manifestation intersyndicale du mardi 17 décembre 2019 prochain se 

déroulera dans un contexte social et revendicatif des plus tendus, notamment avec des appels à 
des rassemblements de « gilets jaunes » à Paris ; que, compte tenu de ce contexte, il existe des 
raisons sérieuses de penser que les violences et dégradations que subit la capitale depuis le début 
du mouvement dit des « gilets jaunes », et encore tout récemment le samedi 16 novembre dernier 
sur la place d’Italie et à proximité de la préfecture de police, ainsi que le jeudi 5 décembre sur la 
place de la République, lors de la manifestation intersyndicale organisée ce jour là, sont 
susceptibles de se reproduire sur le parcours du rassemblement susvisé ; 

Considérant qu’il appartient à l’autorité de police compétente de concilier l’exercice du droit de 
manifester avec les impératifs de l’ordre public ; que, dans ce cadre, elle se doit de prendre les 
mesures de nature à garantir la sécurité des personnes et des biens, à partir de l'appréciation 
qu’elle fait des risques de troubles et de désordres ; que répondent à ces objectifs des mesures de 
police interdisant le stationnement des véhicules sur le parcours de la manifestation intersyndicale 
du mardi 17 décembre 2019 et procédant sur ce parcours à la fermeture des commerces, des 
débits de boissons et des restaurants qui y sont installés et leur imposant la mise en place de 
moyens de protection, comme ce fut le cas sur les itinéraires des manifestations intersyndicales 
des jeudi 5 et mardi 10 décembre, ce qui a permis de limiter les dégradations ces jours là, voire de 
n’en constater aucune le 10 décembre ; 

 
 Arrête : 
 
Art. 1er - Le mardi 17 décembre 2019, à compter de 00h00 et jusqu’à 20h00, le stationnement 

des véhicules est interdit place de la République, boulevard du Temple, boulevard des Filles du 
Calvaire, boulevard Beaumarchais, place de la Bastille, rue de Lyon, dans la partie comprise entre 
la place de la Bastille et l’avenue Daumesnil, avenue Daumesnil, dans la partie comprise entre la 
rue de Lyon et le boulevard Diderot, boulevard Diderot, dans la partie comprise entre l’avenue 
Daumesnil et la place de la Nation, et place de la Nation, ainsi que sur les voies perpendiculaires 
à ces voies sur une distance de 20 mètres à partir de celles-ci. 

 
Art. 2  - Le mardi 17 décembre 2019, les propriétaires ou exploitants des commerces, débits de 

boissons et restaurants installés sur les voies ou parties de voies mentionnées à l’article 1er 
doivent procéder à leur fermeture jusqu’à la fin de la manifestation intersyndicale susvisée, à 
compter de : 

 
1° 11h30, pour les établissements installés place de la République et boulevard du Temple ; 

2° 12h00, pour les établissements installés boulevard des Filles du Calvaire, boulevard 
Beaumarchais et place de la Bastille ; 

3° 13h00, pour les établissements installés rue de Lyon, dans la partie comprise entre la place de 
la Bastille et l’avenue Daumesnil, avenue Daumesnil, dans la partie comprise entre la rue de Lyon 
et le boulevard Diderot ; 

4° 13h30, pour les établissements installés boulevard Diderot, dans la partie comprise entre 
l’avenue Daumesnil et la place de la Nation, et place de la Nation. 

 
La mesure prévue au premier alinéa emporte, notamment, la fermeture des terrasses, contre-

terrasses et étalages de ces établissements, qui doivent être vidés de tout mobilier, équipement et 
aménagement commercial pouvant servir de projectile ou d’arme par destination, en particulier 
les chaises, les tables, les parasols et les mange-debout des terrasses. 

 
…/… 

Préfecture de Police - 75-2019-12-13-010 - Arrêté n° 2019-00952 portant mesures de police applicables sur le parcours de la manifestation intersyndicale du
mardi 17 décembre 2019. 53



-3- 
 
 
En outre, à compter des mêmes heures, les propriétaires ou exploitants doivent avoir mis en 

place des moyens de protection de ces établissements contre les dégradations et les pillages. 
 
Art. 3  - Les représentants sur place de l’autorité de police sont autorisés à lever au cas par cas 

les mesures prévues par le présent arrêté, en fonction de l’avancée du cortège de la manifestation 
intersyndicale susvisée et de l’évolution de la situation générale. 

 
Ils sont également autorisés à prendre des mesures complémentaires à celles fixées par le 

présent arrêté, en fonction de l’évolution de la situation et si les circonstances l’exigent. 
 
Art. 4  - Le préfet, directeur du cabinet, le directeur de l’ordre public et de la circulation, le 

directeur de la sécurité de proximité de l’agglomération parisienne, le directeur opérationnel des 
services techniques et logistiques, la directrice du renseignement et le directeur de la police 
judiciaire sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera 
communiqué à la maire de Paris, publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de 
paris et de la préfecture de police et consultable sur le site de la préfecture de police 
www.prefecturedepolice.interieur.gouv.fr. 

 
 Fait à Paris, le 13 décembre 2019 
 
 

Didier LALLEMENT 

Préfecture de Police - 75-2019-12-13-010 - Arrêté n° 2019-00952 portant mesures de police applicables sur le parcours de la manifestation intersyndicale du
mardi 17 décembre 2019. 54



Préfecture de Police

75-2019-12-13-007

Arrêté n°2019-00949 accordant des récompenses pour acte

de courage et de dévouement.

Préfecture de Police - 75-2019-12-13-007 - Arrêté n°2019-00949 accordant des récompenses pour acte de courage et de dévouement. 55



 

 
 

CABINET DU PREFET 
 

ARRETE N°2019-00949 
 

Accordant des récompenses 
pour acte de courage et de dévouement 

 
LE PREFET DE POLICE, 

 
Vu le décret du 16 novembre 1901 modifié par le décret du 9 décembre 

1924 ; 
 

Vu le décret n°70-221 du 17 mars 1970 portant déconcentration en 
matière d’attribution de récompenses pour actes de courage et de dévouement ; 

 
ARRETE : 

 

Article 1er 
 

Des médailles de bronze pour actes de courage et de dévouement sont 
décernées aux personnes dont les noms suivent : 

 
- Cédric AUDEVARD, brigadier-chef de police, né le 3 avril 1977 ; 
- Xavier BRAY, capitaine de police, né le 15 juillet 1972 ; 
- Jean-Louis CALMON, major de police, né le 25 novembre 1958 ; 
- Sébastien CARLOSSE-VRIENS, gardien de la paix, né le 2 avril 1982 ; 
- Jean-François CIEUTAT, commandant divisionnaire fonctionnel de police, né le 16 

mai 1966 ; 
- Maxime KRYSZTOFIAK, brigadier de police, né le 8 mai 1977 ; 
- Guillaume LARRIGALDIE, gardien de la paix, né le 19 janvier 1980 ; 
- Loïc PERIDON, brigadier-chef de police, né le 18 juillet 1984 ; 
- Patrice ROUXEL, major de police, né le 15 janvier 1964 ; 
- Clotilde TENAGLIA, commissaire de police, née le 27 janvier 1990 ; 
- Bruno VANDENDRIESSCHE, major de police, né le 23 décembre 1970. 

 
Article 2 

 
Le présent arrêté sera publié au « Recueil des Actes Administratifs de la 

Préfecture de police ». 
 

Fait à Paris, le 13 décembre 2019 
 

 
 

 
Didier LALLEMENT 

 

Préfecture de Police - 75-2019-12-13-007 - Arrêté n°2019-00949 accordant des récompenses pour acte de courage et de dévouement. 56



Préfecture de Police

75-2019-12-13-008

Arrêté n°2019-00950 portant prorogation de l’autorisation

temporaire de circulation des véhicules transportant trois

personnes ou plus sur certaines voies réservées et dédiées

du réseau routier d’Île-de-France.

Préfecture de Police - 75-2019-12-13-008 - Arrêté n°2019-00950 portant prorogation de l’autorisation temporaire de circulation des véhicules transportant trois
personnes ou plus sur certaines voies réservées et dédiées du réseau routier d’Île-de-France. 57



 
 

 
 
 
 

 
 
 

Secrétariat général de la 
Zone de défense et de sécurité 

 
 

ARRÊTÉ N°2019-00950 

 

Portant prorogation de l’autorisation temporaire de circulation des véhicules transportant trois 
personnes ou plus sur certaines voies réservées et dédiées du réseau routier d’Île-de-France  

 
 

Le Préfet de Police, 
Préfet de la Zone de défense et de sécurité de Paris, 

 

Vu code de la route, notamment en son article R. 311-1 ; 

Vu le code de la sécurité intérieure, et notamment les articles L.122-5, R. 122-4 et 122-8 ; 

Vu le code des transports, notamment en son article L. 3132-1 ; 

Vu le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action 
des services de l’État dans les régions et départements ; 

Vu le décret du 20 mars 2019 portant nomination du préfet, directeur du cabinet du préfet de police – 
M. CLAVIERE (David) ;  

Vu l’arrêté ministériel du 23 juin 2010 modifié fixant la liste des routes de la région d’Île-de-France 
relevant de la compétence du préfet de Police ; 

Vu l’arrêté du 27 avril 2015 autorisant l’expérimentation routière relative à une voie de circulation 
réservée à certaines catégories d’usagers sur l’autoroute A1, les arrêtés préfectoraux n°2015-153-22 du 
2 juin 2015 pour l’autoroute A6a, n°1455 du 16 novembre 2017 pour l’autoroute A10, et du 20 
septembre 2018 pour l’autoroute A12, portant création et réglementation d’une voie réservée à 
certaines catégories de véhicules ; 

Vu l’arrêté préfectoral n°2019-00637 du 23 juillet 2019 accordant délégation de la signature 
préfectorale au sein du Cabinet du préfet de police ; 

Vu l’arrêté préfectoral n°2019-00932 du 8 décembre 2019 portant autorisation temporaire de 
circulation des véhicules transportant trois personnes ou plus sur certaines voies réservées et dédiées 
du réseau routier d’Île-de-France ; 

Préfecture de Police - 75-2019-12-13-008 - Arrêté n°2019-00950 portant prorogation de l’autorisation temporaire de circulation des véhicules transportant trois
personnes ou plus sur certaines voies réservées et dédiées du réseau routier d’Île-de-France. 58



Vus les arrêtés préfectoraux n°2019-00936, n°2019-00938, n°2019-00940 et n°2019-00946 des 9, 10, 
11 et 12 décembre 2019 portant prorogation de l’autorisation temporaire de circulation des véhicules 
transportant trois personnes ou plus sur certaines voies réservées et dédiées du réseau routier d’Île-de-
France ;  

Considérant que le préfet de Zone de défense et de sécurité assure la coordination des mesures 
d’information et de circulation routière dans sa zone de défense et de sécurité et qu’à ce titre, d’une 
part il arrête et met en œuvre les plans de gestion du trafic dépassant le cadre d’un département et 
d’autre part, il coordonne la mise en œuvre des mesures de gestion du trafic et d’information routière ; 

Considérant que le préfet de Zone de défense et de sécurité prend, dans le cadre de son pouvoir de 
coordination, les mesures de police administrative nécessaires lorsqu’intervient une situation de crise 
ou que se développent des événements d’une particulière gravité, quelle qu’en soit l’origine, de nature 
à menacer des vies humaines, à compromettre la sécurité ou la libre circulation des personnes et des 
biens et porter atteinte à l’environnement, et que cette situation ou ces événements peuvent avoir des 
effets susceptibles de dépasser le cadre d’un département ; 

Considérant qu’en application de l’article L. 3132-1 du code des transports, le covoiturage se définit 
comme l'utilisation en commun d'un véhicule terrestre à moteur par un conducteur et un ou plusieurs 
passagers, effectuée à titre non onéreux, excepté le partage des frais, dans le cadre d'un déplacement 
que le conducteur effectue pour son propre compte ; 

Considérant le mouvement social engagé par la Société nationale des chemins de fer (SNCF) et la 
Régie autonome des transports parisiens (RATP) depuis le jeudi 5 décembre 2019 ; 
 
Considérant l’insuffisance de l’offre de moyens de transports collectifs disponibles pour les usagers 
et la forte dégradation des conditions de circulation qui en résulte dans l’agglomération parisienne ; 
 
Considérant le niveau de congestion exceptionnel constaté sur le réseau routier d’Île-de-France 
depuis le vendredi 6 décembre 2019 ; 

 
Considérant les risques d’atteintes à la libre circulation des personnes qui en découlent ; 
 
Considérant que le covoiturage est une mesure de nature à réduire l’engorgement des voies de 
circulation et à améliorer la circulation générale dans l’agglomération parisienne ; 
 
Après avis de la direction des routes Île-de-France ; 
 
Sur proposition du préfet, secrétaire général de la Zone de défense et de sécurité de Paris, 
 
 

ARRÊTE :  
 
 

Article 1 : La mesure d’autorisation de circulation sur les voies dédiées des autoroutes A1 et A6a, 
ainsi que sur les voies réservées des autoroutes A10 et A12 (annexe), prévue à l’article 1er de l’arrêté 
n°2019-00932 du 8 décembre 2019 susvisé, et reconduite par voie d’arrêtés n°2019-00936, n°2019-
00938 et n°2019-00940 et n°2019-00946 susvisés, est prorogée pour la journée du samedi 14 
décembre 2019 à partir de 5 heures et ce, pour une durée de 48 heures.  
 
Elle pourra être reconduite en fonction de l’évolution des conditions de circulation. 

Préfecture de Police - 75-2019-12-13-008 - Arrêté n°2019-00950 portant prorogation de l’autorisation temporaire de circulation des véhicules transportant trois
personnes ou plus sur certaines voies réservées et dédiées du réseau routier d’Île-de-France. 59



Article 2 :  Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le Tribunal Administratif 
territorialement compétent dans un délai de deux mois à compter de sa notification. 
 
 

Article 3 :  Le préfet de Police, les préfets des départements de la Seine-et-Marne, des Yvelines, de 
l’Essonne, de la Seine-Saint-Denis, du Val-de-Marne, et du Val d’Oise ; la directrice régionale et 
interdépartementale de l’équipement et de l’aménagement ; le directeur de l’ordre public et de la 
circulation de la préfecture de police et le directeur de la sécurité de proximité de l’agglomération 
parisienne sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté. 

 Article 4 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs des préfectures des 
départements de la Zone de défense et de sécurité de Paris et de la préfecture de police de Paris et 
ampliation en sera adressée aux services suivants : 

-  Région de la gendarmerie d’Île-de-France ; 
-  Direction zonale CRS d’Île-de-France ; 
-  Compagnies autoroutières de CRS d’Île-de-France ; 
-  Direction de l’ordre public et de la circulation ; 
-  Direction des transports et de la protection du public ; 
-  Direction de la sécurité de proximité de l’agglomération parisienne ; 
-  Directions départementales de la sécurité publique 77, 78, 91, 93, 94 et 95. 

 
 
 

Fait le 13 décembre 2019, à PARIS. 
 
 
 
 

                  Le Préfet, directeur du Cabinet 
 
 
 
 
 

                    David CLAVIERE 
 

Préfecture de Police - 75-2019-12-13-008 - Arrêté n°2019-00950 portant prorogation de l’autorisation temporaire de circulation des véhicules transportant trois
personnes ou plus sur certaines voies réservées et dédiées du réseau routier d’Île-de-France. 60



 

ANNEXE à l’arrêté n°2019-00950 
 
 
 

 

Préfecture de Police - 75-2019-12-13-008 - Arrêté n°2019-00950 portant prorogation de l’autorisation temporaire de circulation des véhicules transportant trois
personnes ou plus sur certaines voies réservées et dédiées du réseau routier d’Île-de-France. 61


